ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 августа 2025 года п. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Фроловой А.В.,

при секретаре Куклевой Ю.С.,

с участием: государственного обвинителя Старченко А.А.,

подсудимой ФИО6, 

защитника – адвоката Королева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО6 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

Согласно свидетельству о рождении I-БО №, матерью ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО6.

ДД.ММ.ГГГГ Щекинским районным судом Тульской области вынесено заочное решение по делу №, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 лишена родительских прав в отношении сына ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 обязана выплачивать в пользу учреждения в котором будут находиться дети, алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО8 №2, ФИО7 в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода, то есть с 20.12.2018 до достижения ими совершеннолетия, с перечислением алиментов на лицевые счета несовершеннолетних: ФИО8 №2, ФИО8 №1

ДД.ММ.ГГГГ Щекинским районным судом Тульской области заявление 

<

данные изъяты> о замене стороны в исполнительном производстве в порядке правопреемства удовлетворено и вынесено определение, согласно которому произведена замена в порядке правопреемства взыскателя 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> в исполнительном производстве, возбужденном на основании заочного решения Щекинского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по иску 

<

данные изъяты> к ФИО6 о лишении родительских прав, взыскании алиментов. 

ФИО6 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала и алименты не выплачивала, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области в отношении ФИО6 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу 

<

данные изъяты> на содержание несовершеннолетних детей: ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ими совершеннолетия, с перечислением алиментов на лицевые счета несовершеннолетних: ФИО8 №2, ФИО8 №1

Распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ Вороновского отдела социальной защиты населения Управления социальной защиты населения Троицкого и Новомосковского административных округов 

<

адрес> департамента труда и социальной защиты населения 

<

адрес> определено место проживания несовершеннолетней ФИО7 совместно с попечителями ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 №2 достиг совершеннолетия, в связи с чем на основании ч.1 ст.81 Семейного кодекса Российской Федерации алименты с ФИО6 взыскиваются с ДД.ММ.ГГГГ в размере ? части заработка ежемесячно на содержание ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО6, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО8 №1 в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем в соответствии с постановлением мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. ФИО6 административное наказание в виде обязательных работ отбыла в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО6 считается подвергнутой административному наказанию. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО6, по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес> будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг по возрасту и состоянию здоровья, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, мер к исполнению решения суда об обязанности по уплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении нее исполнительного производства в размере установленным решением суда, не предприняла, а именно:

- алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 19 686 рублей 49 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 411 рублей 25 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 411 рублей 25 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 411 рублей 25 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО6 алиментов без уважительных причин, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, образовалась задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 92920 рублей 24 копеек, чем причинен имущественный вред на указанную сумму несовершеннолетней потерпевшей ФИО8 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Подсудимая ФИО6 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Показала, что у нее есть сын ФИО8 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО8 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Поскольку она надлежащим образом не занималась воспитанием детей, то по решению Щекинского районного суда она была лишена родительских прав. Также по данному решению суда она должна была выплачивать детям алименты. Поскольку она не уплачивала алименты, то мировым судьей она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей было назначено наказание в виде обязательных работ, которое было ею отбыто в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ. После привлечения ее к административной ответственности она алименты не платила ни через судебного пристава, ни непосредственно путем перевода денежных средств дочери. Связи с дочерью она не поддерживает, поскольку ей стыдно. С суммой задолженности по алиментам, указанной в обвинительном акте, она согласна.

Суд полагает, что вина ФИО6 в совершении инкриминируемого ей преступления, помимо ее признания подсудимой, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: 

показаниями потерпевшей 

<

данные изъяты>

показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым она была назначена опекуном над несовершеннолетней ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как ее мать — ФИО6 решением суда лишена родительских прав и на основании данного решения обязана выплачивать алименты. Ей известно, что в ОСП Ленинского района Тульской области в отношении ФИО6 находится на принудительном исполнении исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. ФИО9 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО10 ФИО8 №1 не выплачивала ни разу. В период с ноября 2024 года по настоящее время ни ФИО6, ни ее родственники либо друзья от ее имени, ни по ее поручению никаких подарков ребенку не дарили, иную материальную помощь не оказывали, в том числе путем перечисления денежных средств на банковскую карту, передачи на руки, почтовым переводом. Иную материальную помощь ФИО6 не оказывает;

показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым она состоит в должности судебного пристава-исполнителя. На принудительном исполнении в ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа серии ФС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Щекинским районным судом Тульской области, согласно которому ФИО6 обязана к уплате алиментов в пользу учреждения, в котором будут находиться дети, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода, со дня обращения в суд, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ими совершеннолетия, с перечислением алиментов на лицевые счета несовершеннолетних: ФИО8 №2, ФИО8 №1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 №2 достиг совершеннолетия. Алименты с ФИО6 взыскиваются с ДД.ММ.ГГГГ в размере ? части заработка ежемесячно на содержание ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО6, по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, мер к исполнению решения суда об обязанности по уплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении нее исполнительного производства в размере установленным решением суда, не предприняла, а именно:

- алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 19 686 рублей 49 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 411 рублей 25 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 411 рублей 25 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 411 рублей 25 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В результате неуплаты алиментов ФИО6, согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам, имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в твердой денежной сумме 92920 рублей 24 копеек. Расчет задолженности произведен на основании сведений из РОССТАТа;

копией свидетельства о рождении I-БО №, согласно которому матерью ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО6 (т.1, л.д. 35);

копией заочного решения Щекинского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 лишена родительских прав в отношении сына ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО6 обязана выплачивать в пользу учреждения в котором будут находиться дети, алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ими совершеннолетия, с перечислением алиментов на лицевые счета несовершеннолетних: ФИО8 №2, ФИО8 №1 (т.1, л.д. 12-14); 

копией определения Щекинского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведена замена в порядке правопреемства взыскателя 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> в исполнительном производстве, возбужденном на основании заочного решения Щекинского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по иску 

<

данные изъяты>» к ФИО6 о лишении родительских прав, взыскании алиментов (т.1, л.д. 15-16); 

копией исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Щекинским районным судом Тульской области, согласно которому ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязана к уплате алиментов в учреждения, в котором будут находиться дети, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода, со дня обращения в суд, то есть с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ими совершеннолетия, с перечислением алиментов на лицевые счета несовершеннолетних: ФИО8 №2 и ФИО7 (т.1, л.д. 17-19);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении исполнительного производства, согласно которому возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО6 в пользу ГОУ ТО «Барсуковская школа им. ФИО1» на содержание несовершеннолетних детей: ФИО8 №2, ФИО7 в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ими совершеннолетия, с перечислением алиментов на лицевые счета несовершеннолетних: ФИО8 №2, ФИО8 №1 (т.1, л.д. 20-22);

копией распоряжения Вороновского отдела социальной защиты населения Управления социальной защиты населения Троицкого и Новомосковского административных округов 

<

адрес> департамента труда и социальной защиты населения 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому определено место проживания несовершеннолетней ФИО7 совместно с попечителями ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>т.1, л.д. 33-34); 

копией постановления мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 25-26);

справкой из 

<

данные изъяты> № Н1750075/2515 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой усматривается, что ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в ЦЗН 

<

адрес> не состояла и не состоит. По поводу трудоустройства не обращалась, пособие по безработице не назначалось (т.1, л.д. 101);

постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области ФИО5 о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8 №1 в размере 92920 рублей 24 копеек. Размер алиментов, подлежащих выплате: ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 19 686 рублей 49 копеек; ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ – 24411 рубль 25 копеек; ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ – 24411 рубль 25 копеек; ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ – 24411 рубль 25 копеек; (т.1, л.д. 38).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, суд считает, что вина подсудимой ФИО6 в совершении инкриминируемого ей преступления нашла свое подтверждение и установлена в судебном заседании при исследовании вышеизложенных доказательств. 

Суд признает показания представителя потерпевшей ФИО8 №1, свидетелей ФИО2, ФИО4 достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относительно юридически значимых по делу обстоятельств они последовательны и не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований не доверять их показаниям суд не усматривает. Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой с их стороны, судом не установлено. 

Показания ФИО6, не отрицавшей факт неуплаты алиментов на основании решения суда, суд признает достоверными и допустимыми, они конкретизируют обстоятельства произошедшего, согласуются с другими собранными по делу доказательствами, изложенными выше, и объективно подтверждаются ими.

Давая юридическую оценку действиям ФИО6, суд приходит к выводу о том, что исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждаются обстоятельства того, что ФИО6, являясь матерью ФИО8 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в течение двух и более месяцев без уважительной причины в нарушение решения суда не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО6 обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживала в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию расстройство личности смешанного типа, однако имеющееся расстройство не лишает подэкспертную способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, ФИО6 также не страдала хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, каким-либо временным психическим расстройством и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия ее носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО6 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (т.1, л.д. 94-96).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, суд их выводы признает достоверными, а в отношении совершенного ФИО6 преступления, с учетом поведения подсудимой в судебном заседании, считает ее вменяемой, подлежащей ответственности и наказанию за содеянное.

Подсудимая ФИО6 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни ее семьи, а также состояние здоровья подсудимой. 

С учетом всех данных о личности подсудимой, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества и назначает ФИО6 наказание в виде исправительных работ, не усматривая оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.157 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, дающих основания для назначения подсудимой ФИО6 наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления в Ленинский районный суд Тульской области. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий